
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052700038

38

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
PORTARIA Nº 115, DE 26 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção
1, pág. 177 alterada pela Portaria Mtur nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU
de 09 de abril de 2021, seção 1, pág.187, e em conformidade com art. 38 da Lei n° 8.112
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, o servidor Antônio Carlos Veras de Brito, matrícula SIAPE nº
3237701, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de
Coordenador de Divulgação do Patrimônio Afro-Brasileiro, do Departamento de Fomento e
Promoção da Cultura Afro-Brasileira, da Fundação Cultural Palmares, código DAS 101.3, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 147, DE 26 DE MAIO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art.1º - Dispensar o servidor Marcio Loureiro Taveira, matrícula SIAPE nº.

1865128, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Diretor, DAS 101.4,
do Centro de Programas Integrados desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

MARCELO NERY COSTA

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 148, DE 26 DE MAIO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

CO N S I D E R A N D O :
- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
- Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;, resolve:
Art.1º - Dispensar o servidor o servidor Cristiano Cabral de Oliveira, matrícula

SIAPE nº. 2248660, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral, DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração
desta Fundação, cargo atualmente vago, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular.

Art.2º - Designar o servidor Marcio Loureiro Taveira, matrícula SIAPE nº.
1865128 como substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração desta Fundação, cargo
atualmente vago, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS

GERAIS
PORTARIA Nº 1.227, DE 26 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar GUSTAVO SOARES CRUZ, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1206474, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional
da União no Estado de Minas Gerais.

MOÍSA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 1.228, DE 26 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO, Auditora Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1425845, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais.

MOÍSA DE ANDRADE

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 91, DE 25 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e
considerando o que consta no Processo Administrativo nº 19.00.4006.0007922/2020-61, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 221, de 26 de novembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 1º de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 92, DE 25 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, com fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70,
de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.4006.0007922/2020-61, resolve:

Art. 1º Revogar a alínea "g" do inc. II do art. 1° da Portaria CNMP-PRESI n° 97,
de 19 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 25 de
junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 106, DE 26 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.1500.0002983/2021-87, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Servidor WILSON XIMENES LIMA, ocupante do
cargo de Analista de Comunicação Social, matrícula nº 82.016, do encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Assessor-Nível III da Assessoria de Imprensa e
Jornalismo, código CC-3, da Secretaria de Comunicação Social, previsto na Lei nº 12.412, de
31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar a Servidora VIVIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista de Comunicação Social, matrícula nº 82.316, para o encargo de substituta
eventual do Cargo em Comissão mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 107, DE 26 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.6180.0003057/2021-57, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor CARLOS EDUARDO NOVAES FACCIN, ocupante do
cargo de Agente de Segurança Institucional, matrícula nº 17.847, do encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Coordenador de Segurança e Transporte, código CC-3,
da Secretaria de Administração, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o Servidor HUGO GOIS CORDEIRO, ocupante do cargo de
Agente de Segurança Institucional, matrícula nº 23.941, para o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 248, DE 25 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.016119/2018-86, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República RAFAEL KLAUTAU BORBA
COSTA da designação efetivada Portaria PGR/MPF nº 826, de 10/9/2018, prorrogada pelas
Portarias PGR/MPF nº 1206, de 21/12/2018, e PGR/MPF nº 956, de 27/9/2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF N° 257, DE 26 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea "a", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista a remoção para o cargo de Procurador Regional da República,
deflagrada pelo Aviso PGR/MPF nº 2, de 3 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 5 de maio de 2021, Seção 2, pág. 54, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, a Procuradora Regional da República ANDREA
BAYAO PEREIRA FREIRE, do 46º Ofício da Procuradoria Regional da República da 2ª Região
para o 25º Ofício da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em funcionamento
na cidade do Rio de Janeiro.

Art. 2º Determinar a realização, em até 5 (cinco) dias, a contar da Publicação
desta Portaria, de concurso interno na Procuradoria Regional da República da 2ª Região
para remoção ao 46º Ofício daquela Procuradoria Regional da República, bem como para
os demais ofícios que surgirem em razão da remoção interna de que trata este artigo.

Art. 3º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF N° 258, DE 26 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea "a", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista a remoção para o cargo de Procurador Regional da República,
deflagrada pelo Aviso PGR/MPF nº 2, de 3 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 5 de maio de 2021, Seção 2, pág. 54, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, o Procurador Regional da República CARLOS
ALBERTO BERMOND NATAL, do 18º Ofício da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região para a Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Determinar a realização, em até 5 (cinco) dias, a contar da Publicação
desta Portaria, de concurso interno na Procuradoria Regional da República da 2ª Região
para remoção ao 46º Ofício daquela Procuradoria Regional da República, bem como para
os demais ofícios que surgirem em razão da remoção interna de que trata este artigo.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação
desta portaria.

Parágrafo único. Em caso de dificuldades de movimentação e instalação
decorrentes da Pandemia de Covid-19, fica diferido o período de trânsito para quando
encerradas as restrições de circulação decorrentes de medidas sanitárias.

Art. 4º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gustavobs
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-27T02:34:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




